
 

Prefeitura Municipal de Araçás
Quinta-feira • 12 de Janeiro de 2023 • Ano X • Nº 1200

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Resumo

DECRETO Nº 344/2023 GABINETE DO PREFEITO -Nomeia os membros do Conselho de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb-CACS) para o período de 2023-2026.

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Agamenon Oliveira Coelho / Secretário - Gabinete / Editor - Prefeito
Araças-BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTI5MZLEQTJCQKZBN0RBRK



Quinta-feira
12 de Janeiro de 2023
2 - Ano X - Nº 1200 Araçás

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTI5MZLEQTJCQKZBN0RBRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

Praça da Matriz, 160 - Centro – Araçás/BA – CEP: 48.108-000 
Tels.: (75) 3451-2509 / 3451-2114  

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

DECRETO Nº 344/2023 
 

 

“Nomeia os membros do Conselho de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profissionais da Educação 

(Fundeb-CACS) para o período de 2023-2026”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAÇÁS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais e com base no que determina a legislação federal: Emenda Constitucional nº108/2020 e a Lei nº 

14.113/2020, bem como a Lei Municipal nº 01 de 31 de março de 2021 e o Decreto Municipal nº 122 

de 31 de março de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 

(Fundeb-CACS) para o período de 2023-2026:  

 

 

REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  

 

Titular: Gerson Dantas de Souza 

Suplente: Azaias da Silva Fernandes 

 

Titular: Rosa Maria dos Santos Teles 

Suplente: Jeane Santos Xavier 

 

 

REPRESENTATIVIDADE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA  

 

Titular: Daiane de Jesus Teles 

Suplente: Lidiane Dias Gomes 

 

 

REPRESENTATIVIDADE DE DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS  

 

Titular: Ritiane de Jesus Santos Ferreira 

Suplente: Rosa Márcia de Assis Novaes 



Quinta-feira
12 de Janeiro de 2023
3 - Ano X - Nº 1200 Araçás

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTI5MZLEQTJCQKZBN0RBRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

Praça da Matriz, 160 - Centro – Araçás/BA – CEP: 48.108-000 
Tels.: (75) 3451-2509 / 3451-2114  

 

REPRESENTANTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO DAS ESCOLAS BÁSICAS PUBLICAS  

 

Titular: Janailza Damiana Santos Silva 

Suplente: Rafaela de Souza Alves Fuiza 

 

 

REPRESENTATIVIDADE DOS PAIS DE ALUNO DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

 

Titular: Elian Pinheiro Couto Matos 

Suplente: Cristiana Alves de Moura 

 

Titular: Raimunda de Jesus Santos 

Suplente: José Carlos dos Santos Nascimento 

 

 

REPRESENTATIVIDADE DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA  

 

Titular: Josefa Ferreira do Nascimento   

Suplente: Maria José Alves da Silva 

 

Titular: Beatriz de Souza Santos   

Suplente: Sind Laurem de Souza Farias Ferreira 

 

 

REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Titular: Eliene Lima Santos 

Suplente: Sonildes Farias Silva  

 

 

REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR 

 

Titular: Jonas Santos Nascimento 

Suplente: Ariana de Santana  

 

 

REPRESENTANTE DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL  

 

Titular: Jerri Adriano Silva de Souza 

Suplente: Simone dos Santos Costa Souza 
 

 Titular: Vanderson Sousa Schramm 

Suplente: Elam Mendes de Siqueira 
 



Quinta-feira
12 de Janeiro de 2023
4 - Ano X - Nº 1200 Araçás

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTI5MZLEQTJCQKZBN0RBRK
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

Praça da Matriz, 160 - Centro – Araçás/BA – CEP: 48.108-000 
Tels.: (75) 3451-2509 / 3451-2114  

 

REPRESENTANTE DAS ESCOLAS QUILOMBOLAS  

 

Titular: Gilmara Alves Santos  

Suplente: Juciane Leal de Jesus 

 

 

 

 

Art. 2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições contrarias.  

 

  

 

Araçás/BA, 12 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

Agamenon Oliveira Coelho 

Prefeito Municipal 

 


